
-

COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo
copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.64   del Reg.

N.111 del Reg. Gen.

Oggetto:
ACCERTAMENTO E VERSAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E
DIRITTI CIE INCASSATI DALL'ECONOMO COMUNALE.
LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI DOVUTI ALLO STATO -
RENDICONTO PRIMO TRIMESTRE 2021
CIG:

Data
06-04-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero
dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla
nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno
23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016,
laddove si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di
euro 16,79;

Vista la Deliberazione G.C. n. 45 del 31-7-2018,  avente per oggetto:
“DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’EMISSIONE DELLA
CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE)” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi
al nuovo documento d’identità, identificando il costo per il cittadino in euro 5,21;

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite
indicazioni operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale
per la CIE, come previsto dall’ art.2 del succitato D.M. che stabilisce che il
riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato , con imputazione al capo X – capitolo
3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN:
IT81J0100003245348010374600;

Dato atto che il Comune di Ortezzano  è stato inserito con circolare circolare n. 8/2017
datata 5 settembre 2017,  del Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Servizi
Demografici, nella terza fase di emissione della carta di identità elettronica (Cie) che
assicurerà gradualmente l’attivazione del servizio di emissione della ClE presso tutti i
Comuni;

Dato atto che con la piena operatività delle postazioni di lavoro, il Comune dovrà
emettere solo carte elettroniche salvo i casi di “reale documentata urgenza per motivi
di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare
pubbliche” o se il cittadino è iscritto nell’Anagrafe degli italiani residenti all’estero (Aire).

Dato atto che il comune di Ortezzano, ha iniziato ad emettere la nuova carta di identità
elettronica a far data dal 2 AGOSTO 2018;

Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il
Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 64 del 06-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO

http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5514499


-

giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della
domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro
Nazione dei Servizi Demografici;

Visto il Decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che
fissa il costo della nuova Carta di Identità Elettronica in € 13,76 + IVA (quale rimborso
spese), oltre ai diritti fissi e di segreteria, ove previsti;

Preso atto che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità
attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo
giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del bilancio dello Stato, dei
corrispettivi di competenza statale cioè euro 16.79 per ciascuna richiesta di carta
d’identità, con imputazione al capo X – capitolo 3746;

Tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni presso la Tesoreria di Roma
succursale (n. 348), indicando come causale: “1° GENNAIO 2021 AL 31 MARZO 2021”
- corrispettivo per il rilascio di n. 15 carte d’identità elettroniche - Comune di
ORTEZZANO”;

Considerato che nel nostro comune dal “1° GENNAIO 2021 AL 31 MARZO 2021”
risultano rilasciate n. 15 carte di identità elettroniche;

Visti i rendiconti dell’Economo Comunale, al 301 MARZO 2021,  con i quali sono state
incassate,   per il periodo “1° GENNAIO 2021 AL 31 MARZO 2021, le seguenti somme:

Quantità
Diritto
unitario

Totali
diritti
rilascio
CIE

Descrizione

Diritto fisso per il rilascio della carta di
identità elettronica C.I.E. – di
competenza dello stato (€. 13,76 + IVA
= €. 16,79) (quale rimborso spese)   -
periodo 1° luglio 2020  - 30 settembre
2020- 15 € . 16,79

€ .
251,85

Diritti di segreteria per rilascio
certificazioni

€. 12,74

Diritti per CIE di competenza dell’ente €. 74,25

Totale €. 338,84

Considerato che nel 4° trimestre 2020 è stato liquidato allo Stato con mandato n. 56
del 01-02-2021 la somma di euro 315,54 anziché euro 235,06 effettivamente spettanti
con un avanzo di euro 80,48 che si intendono recuperare con la liquidazione dei diritti
spettante relativi al primo trimestre 2021;

Ritenuto di dover procedere al versamento al Ministero dell’Interno la somma di €.
251.85, corrispondente a quanto il Comune ha incassato per conto dello Stato, per il
rilascio di n. 15  Carte d’Identità Elettroniche, nel periodo di riferimento “1° GENNAIO
2021 al 31 MARZO 2021” decurtata di euro 80,48 somma quest’ultima da recuperare
perché erroneamente liquidata in eccesso nel precedente trimestre OTT-DIC 2020, per
un totale di euro 171,37;

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 64 del 06-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Ritenuto di dover accertare la somma di € 338,84 nei capitoli per i diritti di segreteria
per il periodo “1° GENNAIO 2021 al 31 MARZO 2021” così suddivisi: € 251,85 nel cap.
268/1 - € 74,25 nel cap. 268 - € 12,74 nel cap. 260;

Ritenuto altresì di dover impegnare la somma di 171,37 al capitolo 121 e liquidare la
somma di € 171,37 per l’emissione di n. 15 carte d’identità elettroniche (somma
decurtata di euro 80,48 erroneamente liquidata in eccesso nel precedente trimestre
OTT-DIC 2020) nel periodo “1° GENNAIO 2021 al 31 MARZO 2021”;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTA deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 DEL 18-03-2021, con la quale è

stato aggiornato e  approvato il Documento Unico di programmazione per il triennio

2021 – 2023.
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9   in data 18-03-2021, esecutiva ai
sensi di legge, con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione
2021/2023;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
VISTO Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C.  n. 2 del
23-05-2017;

VISTO  il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il provvedimento sindacale n. 9, in data 30-07-2020,  con il quale si sono, tra
l'altro, attribuite specifiche funzioni organizzative e dirigenziali ( art. 107 commi 1, e 2
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) al personale dipendente dal comune di
Ortezzano;
Dato atto che, il responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ex artt. 151
e 153, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura finanziaria della spesa conseguente al
presente atto;
Dato atto che il presente provvedimento sarà spedito al responsabile dell’area
finanziaria per il rilascio del parere  in ordine alla regolarità contabile;
Acquisito, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile dell'U.T.C.;
Acquisito, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile dell'Area
Amministrativa;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il vigente statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 33 del 28.01.2011;
Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di richiamare  ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola,1.
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando
atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge
241/1990 e successive modificazioni;

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 64 del 06-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Di riversare al Ministero dell’Interno la somma di € 171,37 per l’emissione di n.2.
15 carte d’identità elettroniche(somma decurtata di euro 80,48 erroneamente
liquidata in eccesso nel precedente trimestre OTT-DIC 2020) nel periodo “1°
GENNAIO 2021 al 31 MARZO 2021”;

Di accertare le somme in entrata provenienti dai diritti come in premessa3.
specificato così suddivise: € 251,85 nel cap. 268/1 - € 74,25 nel cap. 268 - €
12,74 nel cap. 260;

Di versare nel conto della tesoreria dell’ente la somma di euro 338,84 relativa ai4.
diritti incassati con bollette in entrata dall’economo comunale nel primo
trimestre 2021;

Di impegnare la complessiva spesa di euro  €. 171,37  al Cap. 121/0,  del5.
Bilancio di Previsione 2021, che presenta adeguata disponibilità;

Di dare mandato al Servizio Finanziario affinché proceda, alla liquidazione6.
dell'importo di €.  171,37 con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la
Tesoreria di Roma succursale (n. 348), IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10
3746 00 indicando come causale “COMUNE DI ORTEZZANO G137
corrispettivo per il rilascio di n.  21 carte d’identità elettroniche,  periodo 1°
GENNAIO 2021 al 31 MARZO 2021”.

Di inviare al Ministero dell’Interno il prospetto riepilogativo dei versamenti7.
effettati al fine di consentire il controllo e il monitoraggio delle carte di identità
rilasciate e dei relativi versamenti;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio,8.
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.
23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs 50/2016.

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 64 del 06-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Letto confermato e sottoscritto.

                                                               Il Responsabile dell’Area Servizi Demografici
  F.to  Dott.  Matteo Del Dotto

________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 19-04-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Ortezzano, 19-04-2021
                Il Responsabile delle pubblicazioni
                             (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

     F.to Dott. ( Matteo Del Dotto)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                     Il Responsabile di Ragioneria e Servizio Finanziario
                                                                    f.to  Dr. (Giampaoli Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano,  19-04-2021

                                                               Il Responsabile dell’Area Servizi Demografici
   Dott.  Matteo Del Dotto

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 64 del 06-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

Il Funzionario Responsabile

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte su carta intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice
fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
- riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l'avvenuta
registrazione negli appositi registri degli inventari;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni assunti;

A U T O R I Z Z A

l'emissione dei mandati di pagamento per complessivi €. ____________________ a favore
delle Ditte, come sopra identificate, sui capitoli indicati nell'allegato prospetto.

Dalla Residenza Comunale, €.2…….@
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                   Dr. (Giampaoli Andrea)

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 64 del 06-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


